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Par būvniecību 2025.gada 1.ceturksnī 

2025.gada 1.ceturksnī būvniecībā vērojams straujš aktivitāšu pieaugums  
 

Pateicoties aktīvākai 
infrastruktūras objektu 
būvniecībai, kā arī labvēlīgiem 
ziemas laikapstākļiem, pēc 
gandrīz gada pārtraukuma 
būvniecībā atkal ir vērojama 
izaugsme.  

Būvniecības produkcijas apjomi 
salīdzināmās cenās 2025.gada 
1.ceturksnī bija par 9% lielāki kā 
2024.gada 1.ceturksnī. To var 
skaidrot ar aktīvāku infrastruktūras 
objektu būvniecību, tostarp ar 
struktūrfondu starpniecību, kā arī 
būvniecībai labvēlīgiem ziemas 
laikapstākļiem. 

 
Izaugsmes atjaunošanās ir redzama šādās būvniecības pamatgrupās: inženierbūvniecībā un 

specializētajos būvdarbos. Šī gada 1.ceturksnī inženierbūvniecība ir nozares attīstības dzinulis.  
 
Vienīgā būvniecības pamatgrupa, kurā turpinājās lejuspslīde, bija ēku būvniecība. Produkcijas apjomi 

šajā periodā bija par 3,8% mazāki kā iepriekšējā gada attiecīgajā ceturksnī. Galvenokārt to noteica 
aktivitātes samazinājums dzīvojamo māju būvniecībā. 

 
Inženierbūvniecības pieaugums temps 2025.gada 1.ceturksnī bija straujākais, palielinoties par 40,7%, 

salīdzinot ar 2024.gada 1.ceturksni. To noteica ceļu un dzelzceļu būvniecības, kā arī pilsētsaimniecības 
infrastruktūras objektu būvniecības straujš pieaugums.  

 

Specializētie būvdarbi šajā periodā pieauga 2,6%, salīdzinot ar iepriekšējā gada 1.ceturksni. Aktivitātes 
pieaugums vērojams gandrīz visos specializēto būvdarbu segmentos, izņemot būvdarbu pabeigšanas 
segmentu. 

 
Būvatļauju dati arī liecina par aktivitātes pieaugumu nozarē. 2025.gada 1.ceturksnī izsniegtas 1075 

būvatļaujas, kas bija par 18,1% vairāk kā pirms gada. Paredzamās platības pieauguma temps ir straujāks 
– par 51,7%. Lielākā ietekme bija divu vai vairāku dzīvokļu māju segmentam, un nedzīvojamo ēku 
segmentā biroju ēkām un rūpnieciskās ražošanas ēkām un noliktavām. 

 
Atgriešanās pie izaugsmes norāda uz pozitīviem impulsiem nozarē. Sagaidāms, ka tuvākajā perspektīvā 

tie saglabāsies, turpinoties investīciju pieplūdumam nozarē un kreditēšanas pieaugumam.  

BŪVNIECĪBAS PRODUKCIJAS APJOMA IZMAIŅAS 
pārmaiņas procentos, salīdzinot ar pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu, neizlīdzināti dati 
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